M`

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NV
V/v hướng dẫn tổ chức tiếp nhận,

chẩn đoán, điều trị và quản lý
người bệnh viêm đường hô hấp

cấp tính do nCoV.

Bà Rịa- Vũng Tàu, ngày         tháng 02 năm 2020

Kính gửi:
- Các Bệnh viện trực thuộc Sở Y tế;
- Trung tâm Y tế các huyện, thị, thành phố;
- Trung tâm Y tế Vietsovpetro;

Thực hiện Công văn số 519/BYT-KCB ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế về
việc Hướng dẫn tổ chức tiếp nhận, quản lý và điều trị người bệnh viêm đường
hô hấp cấp tính do nCoV.

 Sở Y tế đề nghị Giám đốc các đơn vị nghiêm túc sẵn sàng tổ chức ứng
phó, tiếp nhận, chẩn đoán, điều trị và quản lý người nghi ngờ và người mắc
bệnh viêm đường hô hấp cấp tính do nCoV theo các tình huống cấp độ dịch,
không để người bệnh tử vong, cụ thể như sau:

- Nghiêm túc tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại các đơn
vị khám, chữa bệnh.

- Phải triển khai cách ly, điều trị, quản lý ca bệnh, đảm bảo an toàn cho
nhân viên y tế, người nhà và cộng đồng theo quy định. Khu vực điều trị cách ly
chia thành ba đơn nguyên: khu vực người bệnh nghi ngờ, khu vực người bệnh
đã được chẩn đoán xác định và khu vực lưu giữ người bệnh trước khi xuất
viện.

- Sẵn sàng tổ chức phân loại người bệnh ngay từ khi người bệnh đến
đăng ký khám bệnh tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Phân luồng và bố trí
buồng khám riêng đối với người bệnh có triệu chứng viêm đường hô hấp cấp
tính (ho, sốt,…); đặc biệt lưu ý khi có yếu tố dịch tễ của người bệnh sống hoặc
đến từ Trung Quốc trong vòng 14 ngày.

- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có giường bệnh nội trú (từ Bệnh viện
tuyến huyện và tương đương trở lên) có trách nhiệm tiếp nhận người bệnh nghi
ngờ viêm đường hô hấp cấp tính do nCoV; điều trị và quản lý, theo dõi cách ly
triệt để tại chỗ khi có nghi ngờ viêm đường hô hấp cấp tính do nCoV.

- Tất cả các bệnh viện phải có phương án vận chuyển người bệnh khi có
chỉ định chuyển tuyến điều trị. Thực hiện chuyển tuyến theo phân tuyến điều

1

trị khi người bệnh có diễn biến nặng vượt quá năng lực kỹ thuật của Bệnh viện
(theo Phụ lục 1, đính kèm theo Công văn số 519/BYT-KCB ngày 06/02/2020
của Bộ Y tế).

- Thực hiện nghiêm túc xử trí, điều trị theo đúng hướng dẫn chẩn đoán
và điều trị bệnh viêm phổi cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) ban hành
kèm theo Quyết định số 322/QĐ-BYT ngày 6/2/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Phối hợp với TTYT Dự phòng tỉnh, thực hiện lấy mẫu bệnh phẩm các
trường  hợp  nghi  ngờ  mắc  bệnh,  gửi  mẫu  bệnh  phẩm  về  Viện  Pasteur
TP.HCM để xét nghiệm xác định:

+ Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện lẫy mẫu, vận chuyển và
bảo quản bệnh phẩm nghi nhiễm nCoV theo hướng dẫn giám sát và phòng,
chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona của Bộ Y
tế.

+ Đơn vị tiếp nhận bệnh phẩm: Phòng xét nghiệm Viện Pasteur Tp. Hồ
Chí Minh.

- Đề nghị Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh đánh giá năng lực xét nghiệm
hiện tại của đơn vị, đề xuất nâng cấp mở rộng để thực hiện xét nghiệm khi cần
thiết.

- Thực hiện nghiêm ngặt việc kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng chống lây
nhiễm chéo tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh theo hướng dẫn tại Công văn
số 96/KCB-ĐD&KSNK ngày 24/01/2020 của Cục Quản lý Khám chữa bệnh
về việc phòng và kiểm soát lây nhiễm bệnh viêm phổi cấp do vi rút Corona
trong bệnh viện. Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng hộ cho các cán bộ y tế
trực tiếp tham gia khám, điều trị, chăm sóc người bệnh, không để xảy ra hiện
tượng lây nhiễm sang cán bộ y tế.

- Các Đội cơ động phản ứng nhanh chống dịch viêm đường hô hấp cấp
do nCoV tại các Bệnh viện tuyến tỉnh sẵn sàng hỗ trợ cho các bệnh viện tuyến
dưới theo điều động của Sở Y tế.

- Luôn chủ động sẵn sàng chuẩn bị phương án, nguồn lực để mở rộng
khả năng thu dung người bệnh, kịp thời ứng phó khi dịch bệnh lan rộng và
bùng phát.

- Bộ phận công nghệ thông tin của đơn vị phối hợp với bộ phận công
nghệ thông tin của Sở Y tế nghiên cứu thành lập hệ thống Tele-Medicine
thông qua phần mềm Zoom để hội  chẩn và giao ban trực tuyến,  trao  đổi
chuyên môn giữa các bệnh viện trong mạng lưới.

2

- Tiếp tục tăng cường công tác truyền thông trong cơ sở khám bệnh,
chữa bệnh cho người bệnh, người nhà người bệnh về các biện pháp phòng hộ
cá nhân (sử dụng khẩu trang, rửa tay thường xuyên,…); và cho cán bộ y tế về
quy trình kiểm soát nhiễm khuẩn và phòng hộ cá nhân.

  Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo
hàng ngày các trường hợp mắc bệnh, diễn biến ca bệnh và tử vong tại các cơ
sở  khám  bệnh,  chữa  bệnh  (theo  hướng  dẫn  tại  Phụ  lục  1,  Công  văn  số
519/BYT-KCB ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế).

(Đính kèm Công văn số 519/BYT-KCB ngày 06/02/2020 của Bộ Y tế)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trung tâm Y tế Dự phòng tỉnh;
- TTTT-GDSK tỉnh;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các phòng chuyên môn SYT;
- PYT các huyện, thị, thành;
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phạm Minh An

3

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-10T08:22:42+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Minh An<anpm@soyte.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-10T11:16:04+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-10T11:16:04+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-02-10T11:16:05+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Sở Y tế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<soyte@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!